UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS - CCHSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
(Agroecologia) - PPGCAG

1

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia) Universidade Federal da Paraíba – UFPB/CCHSA
Cidade Universitária, Campus Universitário III, R. João Pessoa, S/N, Bananeiras, Paraíba, Brasil. CEP: 58.220-000 Tel. +55 (83) 3367-5576

Credenciado pela Portaria CNE/MEC n.º 1.324 de 08/11/12, publicado no DOU em 09/11/2012, sec1, p. 9.
http://www.ufpb.br/pos/ppgcag E-mail: ppgcag@cchsa.ufpb.br

CHAMADA Nº 04/2022

Exame de Proficiência de Leitura em Língua Inglesa - 2022.2

O Coordenador do curso de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia) do Centro de Ciências Humanas,
Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de
inscrições para o Exame de Proficiência em Língua Inglesa, de acordo com as normas desta Chamada.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Exame de Proficiência em Língua Inglesa ocorrerá de forma presencial, respeitando todos os protocolos

de segurança.
1.2. O Exame de Proficiência em Língua Inglesa é parte obrigatória para os alunos do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia), conforme consta na Resolução do CONSEPE N° 38/2016,
artigo nº 38 §1°.

1.3. Discentes de outros programas poderão realizar o exame desde que comprovem, por meio da declaração
emitida pela secretaria do Programa de origem, que são alunos(as) regulares. Porém, não é de
responsabilidade do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia) a aceitação do
resultado deste Exame por outros Programas.

1.4. O Exame será realizado pela Comissão designada pela coordenação do programa.
1.5. A inscrição do(a) Candidato(a) implicará na aceitação dos critérios estabelecidos por esta Chamada.
1.6. Todas as informações prestadas pelo(a) candidato(a), ao inscrever-se no exame, serão de sua inteira

responsabilidade.
1.7. Terá sua inscrição cancelada e será eliminado(a) do exame o(a) candidato(a) que usar dados de

identificação de terceiros para realizar a sua inscrição.

2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

2.1. O exame estará aberto para discentes regularmente matriculados(as) em cursos de Pós-Graduação,

portadores(as) de diploma de graduação e servidores(as) da Universidade Federal da Paraíba.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições ao Exame de Proficiência de Leitura em Língua Inglesa serão feitas por meio de preenchimento
do formulário eletrônico (https://forms.gle/fdXRzTyShiie7ket6) até o último dia da inscrição, conforme
cronograma (ANEXO I) desta Chamada.

3.2. Para inscrição, o formulário eletrônico deverá ser preenchido no período de 02/01/2023 a 31/01/2023 e
enviado juntamente com os seguintes documentos comprobatórios: documento com foto que possibilite
identificação RG e/ou CNH (dentro do prazo de validade), CPF e cópia do histórico escolar com CRA
(Coeficiente de Rendimento Acadêmico).

3.3. Os(as) candidatos(as) matriculados em Programas de Pós-Graduação deverão encaminhar, além dos
documentos comprobatórios do item 3.2, comprovante de matrícula do Programa de origem.

3.4. Os(as) candidatos(as) graduados, além dos documentos comprobatórios do item 3.2, certificação de
conclusão da graduação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS - CCHSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
(Agroecologia) - PPGCAG

2

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia) Universidade Federal da Paraíba – UFPB/CCHSA
Cidade Universitária, Campus Universitário III, R. João Pessoa, S/N, Bananeiras, Paraíba, Brasil. CEP: 58.220-000 Tel. +55 (83) 3367-5576

Credenciado pela Portaria CNE/MEC n.º 1.324 de 08/11/12, publicado no DOU em 09/11/2012, sec1, p. 9.
http://www.ufpb.br/pos/ppgcag E-mail: ppgcag@cchsa.ufpb.br

3.5. Os(as) candidatos(as) servidores(as) da UFPB deverão encaminhar, além dos documentos comprobatórios do

item 3.2, cópia de comprovante de vínculo empregatício.

3.6. Os documentos devem ser digitalizados, em formato PDF, compondo arquivo individual identificado para cada
item.

3.7. As inscrições homologadas serão publicadas no endereço eletrônico do PPGCAG

(http://www.ufpb.br/pos/ppgcag), de acordo com o cronograma de execução, ANEXO I desta Chamada.
3.8. O número total de vagas será de 30 (trinta), sendo 15 (quinze) vagas prioritariamente destinadas a discentes

do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia) (PPGCAG), 5 (cinco) destinadas a
discentes de outros programas de pós-graduação, 5 (cinco) para servidores(as) da UFPB e 5 (cinco) para
graduados(as).

3.9. O critério de seleção para o preenchimento das vagas será o CRA do(a) candidato(a), sendo usada a ordem
de inscrição para desempate.

3.10. A cada candidato(a) será permitida a submissão de inscrição a apenas uma das categorias oferecidas.
3.11. As vagas remanescentes poderão ou não serem redistribuídas, conforme entendimento da Comissão de

Elaboração do Exame.

4. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) COM NECESSIDADES ESPECIAIS

4.1. O(a) candidato(a) que necessitar de atendimento especial no dia de realização da prova deverá indicá-lo no
formulário de requerimento de inscrição (ANEXO II).

4.2. O atendimento às condições solicitadas ficará sujeito à análise de viabilidade e razoabilidade do pedido, bem
como às possibilidades de atendimento compatível, dentro das condições do PPGCAG/CCHSA/UFPB.

4.3. As solicitações de que trata o item 4.1 desta Chamada formuladas após o período de inscrições serão
indeferidas.

5. DA PROVA

5.1. A prova é uma avaliação de caráter instrumental e avalia as capacidades de leitura e de compreensão de
textos em língua inglesa.

5.2. O Exame de Proficiência terá formato de prova escrita, constando de um ou mais textos técnico-científicos em
língua inglesa, seguidos de até 20 (vinte) questões objetivas e/ou dissertativas.

5.3. Os textos apresentados podem ser artigos científicos, notícias ou textos livres na área de Ciências Agrárias.
5.4. As perguntas serão todas relativas aos textos apresentados e têm como objetivo avaliar habilidades de

compreensão e interpretação de textos em língua inglesa.
5.5. Será permitido apenas o uso de dicionários bilíngues impressos (inglês-português/português-inglês).

6. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

6.1. As provas acontecerão no Bloco de Aulas Alcides Marcelino.
6.2. Para fins de identificação dos(as) candidatos(as), poderá ser requerida apresentação de documento de

identificação no dia de realização da prova.
6.3. O candidato deve portar documento de identificação com foto, caso seja requerido no momento de realização

do Exame.
6.3.1. Serão considerados documentos de identificação aqueles que permitam a comparação da impressão

digital e facial e forem expedidos pelas Secretarias de Segurança Pública, Diretoria Geral da Polícia Civil,

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS - CCHSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
(Agroecologia) - PPGCAG

3

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia) Universidade Federal da Paraíba – UFPB/CCHSA
Cidade Universitária, Campus Universitário III, R. João Pessoa, S/N, Bananeiras, Paraíba, Brasil. CEP: 58.220-000 Tel. +55 (83) 3367-5576

Credenciado pela Portaria CNE/MEC n.º 1.324 de 08/11/12, publicado no DOU em 09/11/2012, sec1, p. 9.
http://www.ufpb.br/pos/ppgcag E-mail: ppgcag@cchsa.ufpb.br

Forças Armadas ou Polícia Militar, e, ainda, Passaporte, Carteira de Trabalho e Previdência Social
(CTPS) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH), contendo foto e observada a data de validade, e
carteiras expedidas por Ordens ou Conselhos Profissionais que, por lei federal, são válidas como
documentos de identidade.

6.3.2. Não serão aceitos como documentos de identidade: certidão de nascimento, CPF, título eleitoral,
carteira de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade, nem documentos ilegíveis, não
identificáveis e/ou danificados.

6.3.3. Sem o documento original de identificação com foto, o(a) candidato(a) não fará prova.

6.4. Após identificação, nenhum(a) candidato(a) poderá retirar-se da sala de aplicação da prova sem um
acompanhante da Comissão.

6.5. A prova terá duração de 03 (três) horas.
6.6. Será realizada contagem do tempo de duração da prova no ambiente de realização do Exame.

7. DA ELIMINAÇÃO

7.1. São critérios para determinar a eliminação do(a) candidato(a) e atribuição de nota 0 (zero):
7.1.1. dar ou receber auxílio para a realização da prova;
7.1.2. fazer qualquer tipo de uso de celular ou outros aparelhos eletrônicos;
7.1.3. comunicar-se com outras pessoas, com exceção dos membros da equipe de aplicação da prova;
7.1.4. faltar com o devido respeito a qualquer membro da equipe de aplicação da prova e/ou a candidatos(as);
7.1.5. perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido.
7.1.6. apresentar-se atrasado(a) no local de prova;
7.1.7. comportar-se de qualquer forma fraudulenta para responder às questões;
7.1.8. não atender às demais exigências deste Edital.

8. DA CORREÇÃO DAS PROVAS

8.1. Será atribuída a cada candidato(a) nota de 0 (zero) a 10 (dez) pontos, sendo esta pontuação referente ao
somatório dos pontos obtidos em cada questão.

8.2. A nota mínima para aprovação no Exame de Proficiência, para os alunos do PPGCAG, é de 7,0 (sete) pontos.
8.3. Será atribuída pontuação zero a questões não respondidas.
8.4. A correção das provas levará em consideração os critérios de avaliação constantes do ANEXO III deste

Edital.
8.5. Caso seja necessária a anulação de alguma questão da prova, os pontos dessa questão serão igualmente

redistribuídos entre as demais questões.

9. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

9.1. O resultado preliminar e o definitivo, pós-recursos, serão publicados no endereço eletrônico
http://www.ufpb.br/pos/ppgcag na data prevista no Cronograma de Execução, ANEXO I, desta Chamada.

10. DOS RECURSOS

10.1. Caberá recurso contra o resultado da homologação (ANEXO III).
10.2. Caberá recurso contra a correção da prova, após a divulgação do resultado e do gabarito das questões,

podendo este abranger apenas uma ou mais de uma questão, conforme modelo no ANEXO IV.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS - CCHSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
(Agroecologia) - PPGCAG

4

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia) Universidade Federal da Paraíba – UFPB/CCHSA
Cidade Universitária, Campus Universitário III, R. João Pessoa, S/N, Bananeiras, Paraíba, Brasil. CEP: 58.220-000 Tel. +55 (83) 3367-5576

Credenciado pela Portaria CNE/MEC n.º 1.324 de 08/11/12, publicado no DOU em 09/11/2012, sec1, p. 9.
http://www.ufpb.br/pos/ppgcag E-mail: ppgcag@cchsa.ufpb.br

10.3. Os recursos somente serão admitidos se devidamente fundamentados, interpostos nos prazos determinados
no Cronograma de Execução do Exame de Proficiência, ANEXO I, utilizando o formulário eletrônico desta

Chamada.
10.4. Os recursos serão analisados pela Comissão do Exame de Proficiência em Língua Inglesa do PPGCAG,

constituindo-se como primeira instância, cabendo agravo da decisão para o Colegiado do PPGCAG.
10.5. A nota do Exame de Proficiência de Leitura em Língua Inglesa, por ocasião da revisão solicitada, poderá ser

mantida, aumentada ou diminuída.
10.6. O resultado dos recursos será informado por e-mail ao/à candidato(a) impetrante.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. Os(as) candidatos(as) que obtiverem nota igual ou maior que 7,0 (sete) terão direito à declaração de
Proficiência de Leitura em Língua Estrangeira (Inglês), na qual constará a nota obtida.

11.2. O prazo de validade da declaração é de 12 meses, contados a partir da data da aplicação da prova.
11.3. Os casos omissos e as situações não previstas serão analisados pela Comissão de Proficiência em Língua

Inglesa do PPGCAG/CCHSA/UFPB, e, em última instância, pelo Colegiado do PPGCAG.

Bananeiras, 12 de dezembro de 2022.

Prof. Alex da Silva Barbosa
Presidente da Comissão de Elaboração do Exame de Proficiência em Língua Inglesa

Portaria Nº 002/2021/PPGCAG/CCHSA/UFPB

Prof. Manoel Alexandre Diniz Neto
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia)

PPGCAG/CCHSA/UFPB

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS - CCHSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
(Agroecologia) - PPGCAG

5

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia) Universidade Federal da Paraíba – UFPB/CCHSA
Cidade Universitária, Campus Universitário III, R. João Pessoa, S/N, Bananeiras, Paraíba, Brasil. CEP: 58.220-000 Tel. +55 (83) 3367-5576

Credenciado pela Portaria CNE/MEC n.º 1.324 de 08/11/12, publicado no DOU em 09/11/2012, sec1, p. 9.
http://www.ufpb.br/pos/ppgcag E-mail: ppgcag@cchsa.ufpb.br

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Atividades Período Local
Publicação da Chamada de
Proficiência

16 de dezembro/2022  http://www.ufpb.br/pos/ppgcag

Inscrições
2 a 31 de janeiro/2023

Formulário eletrônico
https://forms.gle/fdXRzTyShiie7ket6

Homologação das inscrições 7 de fevereiro/2023 http://www.ufpb.br/pos/ppgcag

Recursos 8 de fevereiro/2023
Formulário eletrônico
https://forms.gle/Wnv495a2b91AXtHv7

Resultado dos recursos 10 de fevereiro/2023

http://www.ufpb.br/pos/ppgcag

Aplicação da Prova de Proficiência 15 de fevereiro/2023
Bloco de Aulas Alcides Marcelino
Horário das provas: 08h30min às
11h30min

Divulgação dos resultados com
gabarito

22 de fevereiro/2023

http://www.ufpb.br/pos/ppgcag

Interposição de recursos 23 de fevereiro/2023
Formulário eletrônico
https://forms.gle/r31gstUBwEMESZDj7

Divulgação dos resultados dos
recursos e dos resultados finais

28 de fevereiro/2023 http://www.ufpb.br/pos/ppgcag

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS - CCHSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
(Agroecologia) - PPGCAG

6

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia) Universidade Federal da Paraíba – UFPB/CCHSA
Cidade Universitária, Campus Universitário III, R. João Pessoa, S/N, Bananeiras, Paraíba, Brasil. CEP: 58.220-000 Tel. +55 (83) 3367-5576

Credenciado pela Portaria CNE/MEC n.º 1.324 de 08/11/12, publicado no DOU em 09/11/2012, sec1, p. 9.
http://www.ufpb.br/pos/ppgcag E-mail: ppgcag@cchsa.ufpb.br

ANEXO II

Formulário de Inscrição

Nome___________________________________________________________________________
RG_____________________________________CPF_________________________________________
Telefone____________________________________________________________________________
(    ) Discente do PPGCAG – UFPB
(    ) Discente de Pós-Graduação externo ao PPGCAG
(    ) Servidor(a) da UFPB
(    ) Portador(a) de Diploma de nível Superior
Necessito de Atendimento especial: (    ) Sim (    ) Não
Se sim, descreva qual.
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
__________________________________________________

Eu, __________________________________________________, estou ciente das informações descritas na

Chamada 04/2022 de Proficiência em Leitura em Língua Inglesa/PPGCAG e estou de acordo com todas as condições
descritas na mesma.

Bananeiras, ______ de ______________________ de 2023.

________________________________________________
Assinatura

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS - CCHSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
(Agroecologia) - PPGCAG

7

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia) Universidade Federal da Paraíba – UFPB/CCHSA
Cidade Universitária, Campus Universitário III, R. João Pessoa, S/N, Bananeiras, Paraíba, Brasil. CEP: 58.220-000 Tel. +55 (83) 3367-5576

Credenciado pela Portaria CNE/MEC n.º 1.324 de 08/11/12, publicado no DOU em 09/11/2012, sec1, p. 9.
http://www.ufpb.br/pos/ppgcag E-mail: ppgcag@cchsa.ufpb.br

ANEXO III

RECURSO CONTRA A HOMOLOGAÇÃO

                                                    Nome                                                        , RG nº _________________________e
CPF nº _____._____._____-_____, inscrito(a) para prestar Exame de Proficiência em Língua Inglesa no

Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia) do CCHSA, vem, perante a Comissão de
Elaboração do Exame de Proficiência em Língua Inglesa, impetrar o presente recurso contra a Homologação de
sua inscrição, pelos motivos que passa a expor:

Diante do exposto, requer o(a) candidato(a) a análise da não homologação de sua inscrição.

Bananeiras, ____ de _____________ de 2023.

_________________________________________________________
Assinatura

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS - CCHSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
(Agroecologia) - PPGCAG

8

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia) Universidade Federal da Paraíba – UFPB/CCHSA
Cidade Universitária, Campus Universitário III, R. João Pessoa, S/N, Bananeiras, Paraíba, Brasil. CEP: 58.220-000 Tel. +55 (83) 3367-5576

Credenciado pela Portaria CNE/MEC n.º 1.324 de 08/11/12, publicado no DOU em 09/11/2012, sec1, p. 9.
http://www.ufpb.br/pos/ppgcag E-mail: ppgcag@cchsa.ufpb.br

ANEXO IV

RECURSO CONTRA CORREÇÃO DA PROVA

                                                    Nome                                                         , RG nº _________________________e
CPF nº _____._____._____-_____, inscrito(a) para prestar Exame de Proficiência em Língua Inglesa no
Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia) do CCHSA, vem, perante a Comissão de
Elaboração do Exame de Proficiência em Língua Inglesa, impetrar o presente recurso contra a correção da(s)
questão(ões), a seguir, elencada(s), pelo(s) motivo(s) que passa a expor:

QUESTÃO Nº:

JUSTIFICATIVA:

Diante do exposto, requer o(a) candidato(a) a revisão da(s) questão(ões) acima apresentada(s).

Bananeiras, ___ de ______________ de 2023.

________________________________________________________
Assinatura